



si republikę, rzucił w parlamencie panującej klucie swój mandat pod stopy.

Lecz nawet surowy rząd generała Castro nie zdołał się długo utrzymać. Karbonaryjne kole w kraju rozwinęły się nagle, wybuchła t. zw. nowa rewolucja marynarzy 15 i 16 maja 1915, objęła część lizbońskiego garnizonu piechoty i rząd Castro został obalony.

Ta energia dotychczas utrzymywała Costę u steru. Czy jednak teraz odważy się on na wysyłanie wojsk portugalskich na pomoc koalicyi, jest rzeczą wątpliwą. Wśród kół oficcerskich nie ma zapachu do wojny, a opozycja przeciw rządowi Costy drzemie w kółkach tak monarchistów, jak burżoazji i robotników przemysłowych.

Wzajemnie od siebie oddają sobie wzajemnie strajków robotniczych, z którymi dawał sobie rady tak, że setkami przywódców syndykalistycznych i strajkowych wrzucał do więzienia.

Na razie usługa Portugalii polega na zakwaterowaniu 75 niemieckich statków handlowych dla Anglii. Były to statki prywatne, Portugalia dokonała aktu zajęcia tych statków z racji braku tonażu.

W Portugalii kwitło dawniej rolnictwo, lecz wskutek emigracji do Brazylii padło. Emigracja ta wzrosła podczas obecnej wojny, a ponieważ niema ręk do uprawy, nastąpiła drożyzna zboża i wogóle środków żywności.

Szkoda, jaką ponoszą Niemcy wskutek interwencji Portugalii, polega nie tylko na stracie okrętów, lecz i na stracie handlu z Portugalią i przez Portugalię, który był dość znaczny.

A majątek do dość znaczny, gdyż powoli znaczna część portugalskiego importu i eksportu przeszła w ręce niemieckie. W handlu z Portugalią szły Niemcy też po Anglii, a przed Ameryką. Według niemieckiej statystyki wartość importu z Portugalii w roku 1913 wynosiła 25 mil. marek, a niemiecki eksport do Portugalii 52 mil. mk.

Niemcy posiadały też znaczny handel z koloniami portugalskimi w Afryce: Mozambikiem i Angolą. Ich handel dowozowy z Mozambikiem przewyższał wywóz samej macierzy, a w pośrednictwie żeglugi siedzi też po macierzy a przed Anglią.

polityczną — ale przez to równocześnie zagrożili interesom Hiszpanii. Z tego na przyszłość mogą wynikać różne niespodzianki na półwyspie Iberyjskim.

# KRONIKA.

Kraków, 14 marca.

Z miasta. Położenie ubogich ludzi, żyjących z tygodniowego zarobku, które zrozumiał tylko ten, kto chociaż raz był zmuszony czekać na zimnie, deszczu lub wicherze przed sklepem mleczarni, lub piekarni, kto był sam zmuszony gonić za mąką, cukrem i t. p.

Wzajemnie od siebie oddają sobie wzajemnie strajków robotniczych, z którymi dawał sobie rady tak, że setkami przywódców syndykalistycznych i strajkowych wrzucał do więzienia.

Wszystkie osoby cywilne, przyjeżdżające do Krakowa z okolic, dotkniętych chorobami zakaźnymi, począwszy od 15 b. m. muszą się wykazać na tutejszym dworcu kolejowym:

- 1) świadectwem władzy politycznej, że są wolne od robactwa (ungezieferfrei);
- 2) poświadczeniem, że w ciągu ostatnich 3-6 lat poddali się za skutkiem ochronnemu szczepieniu przeciwko ospie;
- 3) osoby przyjeżdżające do Krakowa z okolic, dotkniętych epidemią cholery, wykazać się poświadczeniem, że w ostatnim półroczu zostały zaszczepione przeciwko cholere.

Poświadczenia powyższe mogą być umieszczane na dokumentach podróży (paszportach, kartach tożsamości i t. p.), albo też mogą być jako osobne dokumenty wydawane.

Podróżni z okupowanego terenu wojennego, przybywający do Krakowa, muszą posiadać na paszportach potwierdzenie, wydane przez lekarza obwodowego, potwierdzenie o zdrowiu następującej treści:

„Laut und Infektionsfrei, im Wohnhause in den letzten 3 Wochen weder Flecktyphus, noch Blattern, noch Cholerafahrlast gestellt.“ (Wolny od robactwa i chorób zakaźnych, w mieszkaniu nie stwierdzono w ostatnich 3 tygodniach ani wżółki tyfusu plamistego, ani ospy, ani cholery). Bez tego potwierdzenia osoby z wymienionego terenu nie będą bezwarunkowo wpuszczone do miasta, a na dworcu nie wolno ich nawet wpuszczać do restauracji, poczekalni i t. p.

Spis okolic, nawiedzonych chorobami zakaźnymi, będzie co tydzień komenda twierdzy ogłaszała. Powtarzamy raz jeszcze, że rozporządzenie powyższe zaczyna obowiązywać 15 b. m.

Spis wojskowy. Podaje się do powszechnej wiadomości, że wszystkie biura, spisujące osoby, obowiązane do służby w pospolitem ruszeniu, urzędować będą także dziś, t. j. we wtorek, 14 b. m. w godzinach od 9 do 1 w popołudniu i od 4 do 7 w popołudniu. Natomiast od środę dnia 15 marca b. r. do soboty dnia 18 marca włącznie, przyjmowanie będą zgłoszenia osób, obowiązanych do służby w pospolitem ruszeniu tylko w siedzibie biurach, znajdujących się w śródmieściu i w dzielnicy XXII, a mianowicie:

urząd pośrednictwa pracy wprowadza obecnie podział na dwa działy, t. j. żeński i męski, a to celem ułatwienia agencji urzędowej i wygodzie dla zgłaszających się. Godziny urzędowe wyznaczone w biurze od 9—11 po południu i od 4—6 z wyjątkiem sobót, a w niedziele i święta od 11—12 w popołudnie.

Posiedzenie Komitetu darów wielkanocnych dla żołnierzy-Polaków i Legionistów odbędzie się w środę 15 b. m. w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego o godzinie 5 po południu.

Z sali koncertowej. Na koncert Heleny Złofiskiej Ruszkowskiej, słynnej primadonny opery dyołańskiej La Scala i król. opery w Madrycie, który odbędzie się w niedzielę dnia 19 b. m. w sali „Sokola“, pozostała niezachowana już tylko ilość biletów niektórych kategorii.

Wypadki w Krakowie. Wypadki w Krakowie. Wypadki w Krakowie. Wypadki w Krakowie. Wypadki w Krakowie.

Poranek w dniu św. Józefa. Krakowskie Koło Ligi kobiet urządziło dnia 19 b. m., w dniu imienin brygadiera Pilsudskiego Józefa, uroczysty poranek w sali Kina „Uciechac“.

Kierunek artystyczny objął profesor Wallek-Walowski. Dochód na cele Ligi. Bilety nabywać można w firmie Rudnickiego w Ryнку głównym, Linia A—B, i w sklepie Ligi, ulica Wiślana L. 4.

Wypadek w sali bibliotecznego Muzeum narodowego, w najbliższą środę, to jest 16 b. m. Prelegent będzie mówił o znaczeniu pomysłu samolotu Leonarda wobec dzisiejszego nowoczesnego aeroplanu.

W nowolrosyjskiej znajduje się redaktor „Przyjaciela Ludu“, p. Józef Sanojca. Przebył on w Przemyślu obłożony, jako ogniomistrz. Obecnie zdrowy, przebywa w gubernii saratowskiej, w Atkarsku, pracuje jako inżynier wojenny w oddziale telefonizacyjnym ziemskiej uprawy.

## Kronika lwowska.

Pobieżna denuncjacja. „Dilo“ w numerze 8967 zamieszcza z powodu wstąpienia członków polskich klubów sejmowych śródnika i autonomistów do N. K. N. artykuł, w którym próbuje denuncjować, że „nie można liczyć na wszystkich austriackich Polaków“.

Kwestya cukru i kawy we Lwowie. Podczas gdy Kraków od kilku dni nie ma już zupełnie cukru, we Lwowie sytuacja widocznie pod tym względem lepiej się przedstawia.

Pisma lwowskie podnoszą, że znowu powtarza się niedawna historia z brakiem cukru, który, jak się wówczas pokazało, był schowany. W ostatnich dwóch tygodniach nadeszło do Lwowa około 30 wagonów cukru rozmaitego gatunku.

Kwestya opalu we Lwowie. Lwów, który przyżył już w jesieni i w zimie chwile krytyczne co do opalu, ma go teraz zapasy niemal nadmierne. Miejskie sklepy i magazyny węgla i drzewa w reżni miejskiej są tak przepełnione, że wciąż napływające zapasy lokować się musi na gruntach zakładu imienia Bilifskich.

stwa, a bardziej wyrafinowani denuncjanci dokonują także na tym tle wymusz. W ostatnich zaś dniach emsacę wywołała we Lwowie aresztowanie dwóch takich denuncjantów-szantażystów ze sfer inteligencji.

Wielkie wzmianki miały być znany przemysłowiec lwowski X. Zaraz po wkroczeniu armii austriackiej do Lwowa skutkiem bezpodstawnego donosu, p. X. był wezwany przez sąd polowy i po przeprowadzonej rozprawie został uwolniony, otrzymawszy pisemną rehabilitację.

Wieszcie odesłani na przytyku. W „przyjacielskiej“ rozmowie opowiadał Kuryłowicz panu X., że zjadła jego koszowa podobna sprawa 10.000 koron, ale się z niej wywikłał. Pościół przytem panu X. obrócić Bäckera, którego zaprezentował jako znakomitego prawnika.

## Z Królestwa Polskiego.

Obraz wojennego zniszczenia Królestwa Polskiego. Wśród różnych danych statystycznych co do spustoszeń wojennych w Królestwie Polskim, zwłaszcza co do liczby ludności, uprowadzonej przez Rosjan, jakie się w ostatnich czasach pojawiły, mamy obecnie niewątpliwie najautentyczniejsze, bo dokonane na miejscu, przez międzynarodową instytucję, dane.

Dość powiedzieć, że w Warszawie obrady rady głównej centralnego Towarzystwa rolniczego, której przewodniczył p. Antoni Wieniawski. Zjadaje sprawę z działalności Towarzystwa w czasie wojny, stwierdził on, że liczba wychoźców, którzy kraj opuścili, wynosi przeszło 1.200.000.

Jest to — mówi p. Wieniawski — najcięższa klęska doby obecnej. Nie brak i innych. Zniszczenie w Królestwie jest potworne. Uległo mu co najmniej 10 procent ogólnej przestrzeni kraju, i to zniszczeniu doszczętnemu.

Ostrowiec. (Częściowe uruchomienie fabryk. — Książki społeczne. — Szkolnictwo). Wielkie tutejsze zakłady przemysłowe i walcownie zostały w ostatnich dniach częściowo uruchomione, co wpływa na zmniejszenie nędzy robotniczej, gdyż około 300 robotników znalazło zajęcie.

Sprawy szkolne stoją dobrze. Liczba szkół powiększa się, istniejące zyskują poparcie i zaufanie ogółu. Powstają rady szkolne, których kompetencje są jeszcze bliżej nieokreślone. Zapowiadają też oficjalny udział społeczeństwa w organizacji szkolnictwa.



